Уг. дело № 1-208/2023 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«25» мая 2023 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л.,

при секретаре судебного заседания Садовой А.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Аксайского района Ростовской области советника юстиции Козина А.А., 

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1 и его защитника Гурулевой М.Г., представившей удостоверение адвоката № 7581 и ордер № 170657 от 20.02.2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ..., ..., ..., зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ..., ..., имеющего ... – ФИО ... года рождения, ...», не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 21.10.2022 года в период времени с 08 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, находясь в своем домовладении по адресу: ..., будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, в ходе внезапно возникшего бытового конфликта, осознавая общественно-опасный характер своих действий и предвидя наступление тяжких последствий, умышленно нанес не менее трёх ударов руками в область головы, тела и конечностей Потерпевший №1, чем причинил последней, согласно заключению эксперта ... от 02.12.2022 года следующие телесные повреждения: закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, параорбитальные гематомы (кровоподтеки) с двух сторон; множественные кровоподтеки, ссадины лица; травматический отек мягких тканей лица, подкожная гематома (кровоподтек) левой скуловой области, кровоизлияние в склеру левого глаза, квалифицируются как легкий вред, причиненный здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья не свыше 3-х недель; закрытая травма грудной клетки, переломы VII, VIII, IX, X, XI ребер слева, пневмоторакс слева (наличие воздуха в плевральной полости), квалифицируются как тяжкий вред, причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни; закрытый краевой перелом правого поперечного отростка 1-го грудного позвонка, квалифицируется как средней тяжести вред, причиненный здоровью человека, по признаку длительного расстройства здоровья свыше 3-х недель; множественные кровоподтеки шеи, спины, грудной клетки, живота, ягодиц, обеих верхних и нижних конечностей, ссадины туловища, верхних и нижних конечностей, отек мягких тканей правого локтевого сустава и предплечья, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как не причинившие вред здоровью.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, место, время и обстоятельства совершения данного преступления не оспаривал, от дачи показаний в качестве подсудимого отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в умышленном совершении этого преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшей Потерпевший №1 (л.д.77-80), согласно которым она проживает по адресу: ... совместно со своим мужем – ФИО1 ... года рождения и их несовершеннолетней дочерью - ФИО ... года рождения. В официальном браке они находятся с 2019 года, а сожительствовали они с 2010 года по октябрь 2022 года. 20.10.2022 года около 14 часов 00 минут она находилась в гостях у своей знакомой по имени Алёна, более точных анкетных данных её не знает, в ..., более точный адрес она не помнит, так как у той был день рождения, и та позвала её к себе в гости. Далее она с подругой начала пить спиртное, а именно шампанское. В период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут ей на мобильный телефон позвонил ФИО1 и сказал, что их дочь плохо себя чувствует, в связи с чем попросил её прийти домой, чтобы дочь не была одна, на что она сказала, что скоро будет дома. Однако она разговорилась с И, они продолжили пить шампанское и отмечать её день рождения, и домой она не пошла. В течение дня ФИО1 неоднократно ей звонил, однако трубки она не брала, так как хотела отдохнуть и расслабиться с подругой. 21.10.2022 года примерно в 06 часов 30 минут ей снова позвонил супруг и спросил, где она находится, всё ли у неё хорошо, она сказала, что находится в ..., у неё всё хорошо, он сказал, чтобы она срочно шла домой, так как ему надо идти на работу, а с их дочерью некому остаться. Она сказала, что будет примерно через 30 минут и положила трубку. В 07 часов 00 минут ФИО1 вновь позвонил ей, она сказала ему, что едет, и положила трубка. Примерно через 20 минут ФИО1 снова позвонил ей, она сказала ему, что уже подъезжает к дому. Примерно в 07 часов 45 минут она позвонила супругу и сказала, что приехала домой. Когда она пришла домой, дома была только их дочь, ФИО1 дома уже не было. Далее, примерно в 08 часов 30 минут супруг пришёл домой, а дочь направилась в школу, после чего они начали беседовать с ФИО1 Далее он спросил её, где она была, на что она ему пояснила, что была у подруги. После этого он сказал ей, что сходит в магазин и вернётся. Она в этот момент начала готовить еду. С магазина ФИО1 вернулся с 1 бутылкой водки 0.5 объёмом литров и продуктами питания, после чего она накрыла стол, а ФИО1 сел за него, начал есть и употреблять спиртное, а именно водку. После чего она также села за стол к супругу, и он начал спрашивать у неё, где она была весь прошлый день и ночевала, на что она ответила, что была 20.10.2022 года в дневное время в ..., где встретила ранее известную ей девушку по имени Алёна, которая сказала, что у той день рождения и позвала её в гости отметить с ней её праздник, после чего у них с супругом завязался словесный конфликт, в ходе которого он ударил её ладонью правой руки по лицу, после чего она ушла в комнату, а ФИО1 продолжил распивать спиртное и кушать. Примерно в 14 часов 00 минут, она услышала, как входная дверь закрылась, через какое-то время в дом зашел ФИО1, в руках у него был пакет с пивом внутри. Далее он снова сел за стол и начал распивать пиво, а она села за стол к нему, попросила тоже налить ей бокал пива, хотела с ним поговорить и объяснить ему, что она действительно была у подруги, так как понимала, что муж её ревнует и не верит её словам. Затем у них снова завязался словесный конфликт, ввиду того, что супруг не верил ей, что она ночевала у подруги, кричал на неё, что она весь день не брала телефон, когда он ей звонил, он вновь ударил её ладонью правой руки по лицу, затем ударил её кулаком правой руки в левую часть её лица. После этого, примерно к 16 часам 30 минут, ФИО1 нанес ей ещё один удар кулаком правой руки в левую часть лица, после чего у неё с носа пошла кровь. Всего ФИО1 распивал спиртное примерно до 20 часов 30 минут, и за этот период времени, периодически бил её, а именно наносил удары кулаками по корпусу и лицу, в общей сложности нанеся не менее 3 ударов кулаками. После чего она направилась спать, так как сильно устала и ей было физически больно. 22.10.2022 года примерно в 08 часов 30 минут она проснулась, обнаружила, что дома никого нет. Через какое-то время домой зашел ФИО1 с бутылкой пива, который сказал, что у неё на лице сильная гематома и кровоподтеки под глазами. После чего он сказал ей, что поедет в аптеку за лекарствами и мазями, после чего уехал. Как только ФИО1 уехал, она сразу же вызвала скорую медицинскую помощь, так как испытывала сильную физическую боль, её глаза оттекли, она плохо видела, ей было тяжело дышать. В период времени с 10 часов 30 минут по 11 часов 30 минут, более точно она не помнит, к ней домой приехала бригада скорой медицинской помощи. На вопрос врача, откуда на её теле травмы и повреждения, она сообщила, что её побил муж. После чего ей сделали обезболивающий укол и госпитализировали в МБУЗ ЦРБ Аксайского района. Также хочет добавить, что каких-либо анкетных данных и номера телефона И, она не знает, так как она являлась просто её знакомой с соседнего населенного пункта. Насколько ей известно в данный момент, И уже полтора месяца проживает в Московской области, какой-либо связи она с ней не поддерживает. Кроме того, хочет отметить, что за 12 лет совместной жизни, каких-либо конфликтов между ней и ФИО1 никогда не возникало, фактов рукоприкладства не было, жили в любви. ФИО1 может охарактеризовать только с положительной стороны, как любящего мужа, хорошего семьянина, заботливого отца. На вопрос следователя о том, что 24.10.2022 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: ... были изъяты молоток и полотенце с веществом бурого цвета, бил ли её ФИО1 указанным молотком, пояснила, что 21.10.2022 года ФИО1 бил её только руками, а именно ладонью и кулаком. Молотком он её не бил. Полотенце имеет следы вещества бурого цвета, так как она вытирала им лицо в тот момент, когда после одного из ударов ФИО1 у неё с носа пошла кровь;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО - фельдшера выездных бригад МБУЗ ЦРБ Аксайского района (т.1 л.д.72-74), согласно которым 22.10.2022 года она находилась на суточном дежурстве. В 11 часов 15 минут в МБУЗ ЦРБ поступил вызов от Потерпевший №1 ... года рождения, по адресу: ... по факту того, что та была избита своим мужем. По приезду по указанному адресу их встретила Потерпевший №1, у которой при первичном осмотре были обнаружены следующие травмы: закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, ушибы мягких тканей лица, параорбитальные гематомы обоих глаз, закрытая травма грудной клетки, закрытые переломы 7, 8, 9, 10, 11 ребер слева, левосторонний пневмоторакс. В ходе общения с Потерпевший №1 последняя пояснила, что вышеуказанные повреждения ей причинил её муж – ФИО1 вечером 21.10.2022 года, который находился с ней в доме. После этого Потерпевший №1 была госпитализирована в МБУЗ ЦРБ Аксайского района;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (л.д.31-34) и обвиняемого (л.д.44-45, 104-105), согласно которым он проживает совместно со своей супругой – Потерпевший №1 ... года рождения и их несовершеннолетней дочерью - ФИО ... года рождения. В официальном браке они находятся с 2019 года, а сожительствуют с 2010 года. 20.10.2022 года примерно около 14 часов 00 минут ему позвонила его дочь, которая находилась в школе, и сказала ему, что плохо себя чувствует, у нее болит голова. В связи с чем он сразу позвонил супруге, и попросил её прийти домой, так как сейчас вернется их дочь со школы, и той необходимо дать лекарства и проверить, как она себя чувствует, на что супруга ответила, что находится поблизости от их дома и скоро будет. Примерно в 15 часов 30 минут он вернулся с работы домой. По приходу домой он обнаружил, что их дочь дома одна, супруги нет. На его последующие звонки в течение дня супруга ему уже не отвечала. После чего он дал дочери лекарства, так как у той поднялась температура, сделал с ней домашнее задание, после чего уложил её спать. 21.10.2022 года он проснулся в 06 часов 30 минут и начал собираться на работу. Примерно в 06 часов 40 минут он вновь позвонил своей супруге, узнать, всё ли у нее хорошо и где она находится, когда она взяла трубку, то сказала ему что находится в ..., на что он ответил ей, чтобы она срочно шла домой, потому что ему надо идти на работу, а с больным ребенком сидеть некому, на что она сказала, что будет через пол часа и положила трубку. В 07 часов 00 минут он вновь позвонил супруге, на что она ответила, что едет, и положила трубку. Далее, около 07 часов 20 минут, он вновь позвонил супруге, которая сказала ему, что уже подъезжает к дому, после чего он сказал дочери, которая собиралась в школу, что мама уже подъезжает и направился на работу. Примерно в 07 часов 45 минут ему позвонила Потерпевший №1 и сказала, что она приехала, в этот момент он уже был на пол пути к своей работе, после чего развернулся и направился домой, так как хотел поговорить со своей супругой и узнать, где она была весь день. По его приходу домой, примерно в 08 часов 30 минут, дочь направилась в школу, а они начали беседовать с супругой. На его вопрос, где она была, она ему пояснила, что была у подруги. После этого он сказал ей, что сейчас сходит в магазин и вернется. В магазине он купил продукты питания, какие именно, уже не помнит, и 1 бутылки водки объёмом 0.5 л., так как он находился в стрессовом состоянии ввиду сложившейся ситуации. По возвращению домой супруга начала готовить еду, а он в этот момент сел за стол и начал распивать спиртное, а именно водку. На что супруга попросила налить ей тоже. Он налил ей рюмку, после чего они начали обсуждать сложившуюся ситуацию. На его вопросы о том, где она провела день и ночевала, супруга ему не ответила ничего вразумительного, после чего, в ходе их словесного конфликта, он ударил её ладонью правой руки по лицу, так как она ему сказала, что была у подруги, а он был уверен, что она лжёт. После этого, примерно в 14 часов 00 минут, он допил бутылку водки и направился в магазин, где приобрел 3 литра пива. Вернувшись домой, супруга также находилась дома, он сел за кухонный стол и начал распивать купленное им пиво вместе с ней. В ходе совместного распития у них продолжился конфликт, ввиду того, что он не верил супруге по поводу того, что она провела ночь с подругой, и ввиду его ревности, учитывая тот факт, что она сутки не была дома, игнорировала его телефонные звонки он вновь ударил её ладонью правой руки по лицу, после чего нанес один удар кулаком правой руки по её лицу, а именно в левую часть. Примерно к 16 часам 30 минут, продолжая распивать спиртное, он нанес ещё один удар кулаком правой руки в левую часть лица супруги. Далее он увидел, что под левым глазом у супруги появился синяк, а с носа пошла кровь. Отмечает, что он распивал спиртные напитки до 20 часов 30 минут, и на протяжении всего времени распития, он систематически с периодичностью во времени, какой именно не помнит, так как был пьян, наносил удары кулаками по корпусу и лицу своей супруги. В общей сложности он нанес не менее 3 ударов кулаком. Далее супруга направилась спать, в это время домой вернулась их дочь, которая после школы была на занятиях по танцам, и спросила, где мама, на что он ответил ей, что мама уже спит, так как устала. В период с 23 часов до 00 часов, более точное время он не помнит, он и дочь также пошли спать. 22.10.2022 года он проснулся в 07 часов 30 минут, Потерпевший №1 в это время ещё спала. Он проводил дочь в школу, после чего направился в магазин, где купил себе бутылку пива. По приходу домой он увидел Потерпевший №1, которая на тот момент проснулась, и обнаружил, что на лице у нее имеется сильная гематома и имеются кровоподтеки под глазами. После чего он сказал супруге, что поедет в аптеку за лекарствами и мазями для неё, после чего в 09 часов 30 минут он на автобусе направился в аптеку, расположенную в .... Примерно в 10 часов 30 минут он вернулся домой с аптеки, и по приезду домой обнаружил дома фельдшера скорой помощи, которая сообщила ему, что у жены гипертония и попросила его выйти с комнаты, чтобы она могла поговорить с супругой наедине. После этого супругу госпитализировали в МБУЗ ЦРБ Аксайского района Ростовской области;

- рапортом об обнаружении признаков состава преступления, зарегистрированным в ДЧ ОМВД России по Аксайскому району в КУСП ... от ..., согласно которому в МБУЗ ЦРБ Аксайского района поступила Потерпевший №1 ... года рождения, проживающая по адресу: .... Диагноз: ЗЧМТ, СГМ, избил муж (т.1 л.д.7); 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.10.2022 года с приложением, проведенного с участием ФИО1, согласно которому было осмотрено жилище, расположенное по адресу: ..., откуда были изъяты два марлевых тампона со смывами, молоток и полотенце (т.1 л.д.16-23);

- заключением эксперта ... от 02.12.2022 года, согласно выводам которого у Потерпевший №1 имелись повреждения: 1.1. закрытая черепно-мозговая травма, сотрясение головного мозга, параорбитальные гематомы (кровоподтеки) с двух сторон; множественные кровоподтеки, ссадины лица; травматический отек мягких тканей лица, подкожная гематома (кровоподтек) левой скуловой области, кровоизлияние в склеру левого глаза; 1.2. закрытая травма грудной клетки, переломы VII,VIII,IX,X,XI ребер слева, пневмоторакс слева (наличие воздуха в плевральной полости); 1.3. закрытый краевой перелом правого поперечного отростка 1-го грудного позвонка; 1.4. множественные кровоподтеки шеи, спины, грудной клетки, живота, ягодиц, обеих верхних и нижних конечностей, ссадины туловища, верхних и нижних конечностей, отек мягких тканей правого локтевого сустава и предплечья. 2. Данные повреждения образовались при взаимодействии с поверхностями тупого твердого предмета (предметов), индивидуальные травмирующие особенности которого (которых) не отобразились. То есть, более конкретно высказаться о характере травмирующих предметов нельзя. 3. Установить конкретно давность возникновения повреждений у Потерпевший №1 не представляется возможным, так как их морфологические признаки в предоставленной медицинской документации описаны недостаточно подробно. Возникновение всех описанных повреждений в срок, указанный в постановлении не исключается. 4. Повреждения, составляющие черепно-мозговую травму, указанные в п.п. 1.1., квалифицируются в соответствии п. 4 «в» «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007 г. № 522 как легкий вред причиненный здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья не свыше 3-х недель - п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом М3 и СР РФ № 194н от 24.04.2008 г. Повреждения, составляющие закрытую травму грудной клетки, указанные в п.п. 1.2., квалифицируются как тяжкий вред причиненный здоровью человека, по признаку опасности для жизни (в соответствии п. 4 «а» «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007 г. № 522 и согласно п. 6.1.10 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных приказом М3 и СР РФ № 194н от 24.04.2008 г.). Повреждение, указанное в п.п. 1.З., квалифицируется в соответствии п. 4 «б» «Правил определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 августа 2007 г. № 522 как средней тяжести вред причиненный здоровью человека, по признаку длительного расстройства здоровья свыше 3-х недель - п. 7.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом М3 и СР РФ № 194н от 24.04.2008 г. Повреждения, указанные в п.п. 1.4., не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как не причинившие вред здоровью – п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом МЗ и СР РФ № 194н от 24.04.2008 г. (т.1 л.д.56-60).

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 установленной и доказанной, а его преступные действия подлежат квалификации:

- по ч.1 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие его наказание. 

ФИО1 не судим, на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет семью, постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, он полностью признал свою вину в совершенном преступлении и раскаялся в содеянном, потерпевшая не имеет к нему никаких претензий и просит не лишать его свободы, что в совокупности признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.п.«г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются наличие малолетнего ребенка у виновного, его активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления, а также добровольное возмещение потерпевшей имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления. 

В соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения.

Решая вопрос о мере наказания ФИО1, суд учитывает личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на его исправление, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем считает справедливым за совершенное преступление назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания, что положительно повлияет на его исправление. 

С учетом данных личности подсудимого ФИО1, а также обстоятельств совершения им преступления, оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также для изменения категории совершенного подсудимым преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

Между тем, с учетом данных о личности подсудимого, наличия вышеуказанных смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствия претензий к подсудимому у потерпевшей Потерпевший №1, просившей суд не назначать ФИО1 наказание, связанное в его реальным лишением свободы, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, которое следует считать условным с применением положений ст.73 УК РФ и установлением испытательного срока, в течение которого он должен исполнить установленные судом обязанности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.111 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 03 (три) года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа по контролю за условно осужденными и являться в указанный орган на регистрацию не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий ФИО1 изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд ... в течение 15 суток со дня его провозглашения или получения его копии сторонами. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 15 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, жалобы потерпевшей заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: